CORREGEDORIA GERAL

CGJ DAJUSTIÇA DE ALAGOAS

Divisão de Juízes/REMIP

PORTARIA CGJ N° 741, DE 11 DE MAIO DE 2022

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Ato Normativo Conjunto n° 05, de

29/03/2022, DJE de 30/03/2022, que regulamenta o início da etapa azul, com o retorno das

atividades 100% (cem por cento) presenciais, a partir do dia 04/04/2022, assim como a

necessidade de vacinação para ingresso e permanência nas dependências do Poder Judiciário

de Alagoas;

CONSIDERANDO que a Magistrada Silvana Maria Cansanção de

Albuquerque, titular da 3a Vara da Comarca de Arapiraca, está de licença médica, conforme

Processo SAI n° 2022/6869, comunicada a esta Corregedoria-Geral da Justiça por meio do

Ofício n° 68-88/2022, na data de 29/04/2022;

CONSIDERANDO que a mencionada Magistrada estava escalada para

realizar o Plantão do Interior, nos dias 21 e 22/05/2022, na 2 Circunscrição, conforme

Portaria CGJ n° 150, de 27/01/2022;

CONSIDERANDO que o Plenário do Tribunal de Justiça do Estado de

Alagoas, em Sessão Ordinária Administrativa realizada em 10/05/2022, removeu o

Magistrado Lucas Carvalho Tenório de Albuquerque, titular da Comarca de Major Izidoro,

para a Comarca de Igaci, ambas de 1a entrância, conforme Portaria n° 884, de 10/05/2022,
DJE de 11/05/2022;

CONSIDERANDO que o magistrado Allysson Jorge Lira de Amorim,
titular da 2 Vara da Comarca de Delmiro Gouveia, foi designado, mediante a Portaria n° 365,

22/02/2022, DJE de 23/02/2022, com prejuízo de sua funções, para responder pela 16. Vara

Criminal da Capital, durante o afastamento do Juiz titular da referida unidade, Diego Araújo
Dantas, convocado para atuar junto à Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de

Alagoas;

CONSIDERANDO que o referido Magistrado estava escalado para realizar

o Plantão do Interior, nos dias 21 e 22/05/2022, na 3 Circunscrição, conforme Portaria CGJ

n° 150, de 27/01/2022;

CONSIDERANDO que a Divisão de Juízes/REMIP desta CGJ possui o

controle sistemático dos magistrados a serem designados para os plantões considerados

grandes e pequenos, utilizados na 2a e 3a Circunscrições;

CONSIDERANDO o deferimento por este Corregedor-Geral d pedido de

permuta de plantão entre os Magistrados Filipe Ferreira Munguba, titular da 2 Vara da

Comarca de Coruripe, e Nelson Fernando de Medeiros Martins, titular da 4a Vara da Comarca

de Penedo, ambos da 4a Circunscrição, comunicado a esta Corregedoria-Geral da Justiça,
mediante o Ofício n° 130-584/2022, datado de 2 1/03/2022.

CORREGEDORIA GERAL

GJ DA JUSTIÇA DE ALAGOAS

Divisão de Juízes/REMIP

RESOLVE designar o seguinte PLANTÃO JUDICIÁRIO, nas Comarcas

do INTERIOR, para o mês de MAIO de 2022, de acordo com a PORTARIA CGJ n° 150, de

27 de janeiro de 2022; a RESOLUÇÃO n° 071/2009, do Conselho Nacional de Justiça; e o

PROVIMENTO n° 15, de 02 de setembro de 2019, que instituiu o Código de Normas das

Serventias Judiciais da Corregedoria-Geral da Justiça.

V CIRCUNSCRICÃO

COMARCAS SEDE DO PERÍODO JUIZ (A)
PLANTÃO

Atalaia

Cajueiro
_________________

MAIO

Capela Dr. Phillippe Melo Alcântara Falcão
Capela

Marechal Deodoro
Juiz de Direito da Comarca de Capela

Pilar Fórum José Xisto Gomes de Melo

Rio Largo 21 e 22 Telefones: (82) 3287-1273/99323 -

Santa Luzia do Norte 3546
São Miguel dos

RodoviaAL 210, Vila Cluvac, s/n,
Campos
Viçosa

centro

____________

capela@tjal.jus.br

COMARCAS SEDE DO PERÍODO JUIZ (A)
PLANTAO

Anadia
MAIO

Arapiraca
Boca da Mata Igaci Dr. Lucas Carvalho Tenório de

Campo Alegre Albuquerque
Feira Grande Juiz de Direito da Comarca de Igaci

Girau do Ponciano Fórum Des. Eraldo de Castro
Igaci Vasconcelos

Limoeiro deAnadia

Maribondo
21 e 22 Telefones: (82) 3423-1157/ 99101 -

Palmeira dos Índios 5411

Quebrangulo Rua Prefeito Lourenço Ferreira, 470,
Taquarana Centro
Traipu

igacitjal.jus.br

3 CIRCUNSCRIÇÃO

SEDE DO

COMARCAS PLANTÃO PERÍODO JUIZ (A)

Água Branca MAIO

Batatha Pão de Açúcar Dr. Edivaldo Landeosi

Cacimbinhas Juiz de Direito da Comarca de Pão de

Delmiro Gouveia Açúcar
Maravilha Fórum Atila Pinto Machado

Major Izidoro
Telefones: (82) 3624-1710/ 1480/ 1755/

MataGrande
21 e22 99315-7809

Olho D'Água das
Rua Alameda da Esperança, sn, Farol

Flores

Pão de Açúcar paodeacucar@tjal.jus.br
Piranhas

Santana do Ipanema
São José da Tapera

4a CIRCUNSCRICÃO

COMARCAS SEDE DO PERÍODO JUIZ (A)
PLANTÃO

MAIO

Coruripe
__________

Coruripe Dr. Filipe Ferreira Munguba
Igreja Nova

Junqueiro
Juiz de Direito da 2a Vara da Comarca

Penedo de Coruripe
Piaçabuçu Fórum Des. José Agnaldo de Souza

Porto Real do Araújo
Colégio 21 e 22 Telefones: (82) 3273-1430!

São Sebastião

Teotônio Vilela
99361-6308

Av. Luis Lima Beltrão, Cj.
Comendador Tércio Wanderley,
RodoviaAl 101 Sul

____________
_____________ ____________

vara2coruripe@tj al .jus .br

a

CIRCUNSCRIÇÃO

COMARCAS SEDE DO PERÍODO JUIZ (A)
____________

PLANTÃO

Colônia Leopoldina MAIO

CORREGEDORIA GERAL

CGJ DAJUSTIÇA DE ALAGOAS

Divisão de Juízes/REMIP

(i çJI
CORREGEDORIA GERAL

DA JUSTIÇA DE ALAGOAS

Divisão de Juízes/REMIP

Joaquim Gomes São José da Dr. José Alberto Ramos

Maragogi Laje Juiz de Direito da Comarca São José
Matriz de

da Laje
Camaragibe
Messias Fórum Comendador Olympio Bezerra

Murici Filho

Paripueira
21 e22

Telefones: (82) 3285-1113/1283/
Passo de Camaragibe 99111-4672

Porto Calvo

Praça Osman Costa Pinto, s/n -
São Luís do

Quitunde Centro

São José da Laje saojosedalage@tjal.jus.br
União dos Palmares

Des. FábioJ liten ourt Araújo
Corregedor-Geral da Justiça de Alagoas

Pub!c2c Y1rc Etrfrco

deAL-/ OS I OLL

Folha(s):